UBND PHƯỜNG AN BIÊN

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

     Số:         /UBND-BCH

V/v chủ động ứng phó với thời tiết rét đậm, rét

hại trong những ngày tới trên địa bàn.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

An Biên, ngày       tháng        năm 2025

                         Kính gửi:

                                          - Thành viên Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự phường;

  - Các Phòng, ban, đơn vị thuộc phường;

                                            - Các Tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn phường.

Theo bản tin của Trung tâm Dự báo Khí tượng thủy văn quốc gia và Đài

Khí tượng thủy văn thành phố Hải Phòng: Hiện nay (17/11), bộ phận không khí

lạnh đã báo đang tiếp tục di chuyển xuống phía Nam.

Dự báo đêm 17/11, bộ phận không khí lạnh này sẽ ảnh hưởng đến khu vực

Hải Phòng. Do ảnh hưởng của không khí lạnh kết hợp hội tụ gió trên cao, từ đêm

17 đến ngày 19/11, khu vực Hải Phòng có mưa. Từ đêm 17/11, trời chuyển rét.

Nhiệt độ thấp nhất phổ biến 12-14°C. Trên đất liền: Gió Đông Bắc cấp 3 - 4.

Trên biển: Ở vịnh Bắc Bộ (bao gồm cả vùng biển đặc khu Bạch Long Vĩ) từ đêm

17/11 có gió Đông Bắc mạnh dần lên cấp 7, có lúc cấp 8, giật cấp 9, biển động

mạnh, sóng biển cao từ 2.5 - 5.0m. Vùng biển Đồ Sơn, Cát Hải - vịnh Lan Hạ có

gió Đông Bắc cấp 4 - 5, giật cấp 6, sóng biển cao từ 0.5 - 1.0m.

Thực hiện Công văn số 9406/BCH-SNNMT ngày 17/11/2025 của Ban chỉ

huy Phòng thủ dân sự thành phố về việc chủ động ứng phó với rét đậm, rét hại và

gió mạnh trên biển. Để chủ động ứng phó với thời tiết rét đậm, rét hại trong

những ngày tới, bảo vệ sức khỏe cho nhân dân. Ban chỉ huy Phòng thủ dân sự

phường yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các Tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn

thực hiện một số nội dung như sau:

1. Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo thời tiết về diễn biến đợt

không khí lạnh, rét đậm, rét hại trong những ngày tới và thông tin kịp thời đến

nhân dân chủ động biện pháp phòng tránh phù hợp, đồng thời triển khai phương

án ứng phó với thời tiết rét đậm, rét hại, trong đó đặc biệt tăng cường hướng dẫn

việc bảo đảm sức khỏe cho người dân, nhất là người già, trẻ nhỏ, phụ nữ có thai,

người mắc bệnh lý, học sinh tại các trường học trên địa bàn. Tuyệt đối không

dùng bếp than củi, than tổ ong sưởi ấm trong phòng kín để tránh thiệt hại về

người.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm sự nghiệp công tổ chức tuyên truyền

trên hệ thống loa đài truyền thanh phường đến nhân dân để nâng cao tinh thần

chủ động phòng tránh.

Giao Phòng Văn hóa Xã hội chỉ đạo, phối hợp các Trạm y Tế số 1,2,3  của

phường chủ động bố trí, lực lượng y bác sĩ, đảm bảo dự trữ và chuẩn bị dụng cụ

vật tư, thuốc men, ứng cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

Giao Phòng Văn hóa Xã hội chỉ đạo các trường học trên địa bàn chủ động

có biện pháp phòng tránh, ứng phó với thời tiết rét đậm, rét hại trong những ngày

tới, đảm bảo sức khỏe cho học sinh tại các trường học trên địa bàn.

3. Phòng Kinh tế Hạ tầng Đô thị theo dõi diễn biến tình hình thời tiết rét

đậm, rét hại trong những ngày tới, kịp thời tổng hợp báo cáo về tình hình diễn

biến thiên tai, thiệt hại về Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường, để tổng hợp

báo cáo theo quy định.

4. Các Tổ dân phố theo dõi diễn biến thời tiết rét đậm rét hại, thông tin tuyên

truyền, hướng dẫn kịp thời đến nhân dân biết chủ động phòng tránh ứng phó với

rét đậm, rét hại trong những ngày tới. Khuyến cáo nhân dân tuyệt đối không sử

dụng than củi, than tổ ong để đốt và sưởi ấm trong phòng kín để tránh thiệt hại về

người và tài sản.

Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường An Biên đề nghị các phòng, ban, đơn

vị, các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở NNMT;

- TTĐU, TTHĐND, UBMTTQ VN phường;

- CT, các PCT UBND phường;

- Phòng: KTHTĐT, VHXH; VP HĐND-UBND;

- BCH PTDS phường;

- Trạm y tế 1,2,3 phường;

- Các tổ dân phố và nhân dân trên địa bàn;

- Lưu: VT.KTHTĐT, Đ K Thành.

TM. BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND

Nguyễn Xuân Ngọc

		2025-11-20T11:32:00+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Xuân Ngọc <nguyenxuanngoc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T11:47:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T11:47:09+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T11:47:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-20T11:47:10+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG AN BIÊN <ubndpdonghailc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!